Theo các tài liệu lịch sử của các nhà sử học viết và các bô lão, chức sắc
người Nguồn, người Mày, người Khùa kể lại cho biết: Đầu tháng 10 năm Ất
Dậu (tháng 11/1885), đoàn hộ giá nhà vua từ Sơn phòng Ấu Sơn, huyện
Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh đến ngự giá tại Cơ Sa - Kim Linh gồm: Vua Hàm
Nghi ngồi trên võng vàng đòn cong có 4 lính khiêng, 4 thị vệ đi hai bên, tiếp
đến đại tướng Tôn Thất Thuyết và quân hầu cận, Tả quan Đề đốc Trần Xuân
Soạn cùng hơn

Sạt), tổng Cơ Sa (nay là tiểu khu 7, thị trấn Quy Đạt). Ông học thông chữ Hán,
giỏi võ nghệ, thời Tự Đức thứ 42 (1883) ông được phong chức Chánh quân
đoàn Kim - Cơ nhị tổng Cơ Sa - Kim Linh. Các con của ông là Đinh Bình, Đinh
Văn Bột, Đinh Văn Hàn, trong đó Bình là con đầu nên ông được dân làng gọi là
ông Quán Bình.

Tháng 5 Ất Mùi, tức tháng 7 năm 1885, vua Hàm Nghi xuất bôn đến Tân
Sở, Quảng Trị, ngày 13 tháng 7 năm 1885 ra chiếu Cần Vương.